
 
 
 

Att understödja ekonomiska 
utvecklingsmöjligheter 
 
Många afrikanska ekonomier har haft positiv tillväxt under de senaste åren. Arbetslöshet råder 
emellertid och är fortfarande hög, och möjligheten till ekonomisk utveckling är begränsad, 
speciellt på landsbygden. Tostan angriper försörjningsproblemen på flera plan genom att  
 

• förmedla kunskaper som möjliggör för byinnevånarna att själva driva mindre företag och 
få inkomster till byn 

• upprätta samarbete med lokala och internationella hjälporganisationer och låneinstitut för 
att få ekonomiska resurser att starta olika projekt och upprätthålla en rimlig 
levnadsstandard 

• ge utbildning i att hantera mikrokrediter för att ge byn möjligheter att göra investeringar 
och planera på lite längre sikt. 

 
Förutom basal skriv- och läsförmåga samt matematik som ingår i utbildningsprogrammet lägger 
man särskild tonvikt på projektledning, ekonomi och entreprenörskap i undervisningen. 
Deltagarna får bl. a. träning i att planera och sätta upp mål för en tänkt verksamhet, budgetera, 
göra ekonomiska kalkyler och värdera om verksamheten blir lönsam eller ej. Ju skickligare 
Tostandeltagarna blir, desto mer flödar idérikedomen och kreativiteten. Det råder ofta ingen brist 
på uppslag hur man ska försörja sig, men varifrån ska man få pengarna? 
 
Bykommittéerna med sina nätverk har en pådrivande roll i arbetet med att få tillräckliga resurser 
för att hjälpa byinnevånarna att försörja sig själva och sina familjer. Många byar har behov av 
ekonomiskt stöd, men om det skall vara till någon nytta behövs också konkret hjälp för att 
byinnevånarna själva ska kunna lyfta sig ut ur fattigdom och arbetslöshet. Tostan med sin 
helhetssyn på utveckling tillerkänner varje individ och varje samhälle utvecklingspotentialer och 
vill genom sina insatser locka fram de förmågor som finns hos var och en, men som inte har 
kunnat utnyttjas därför att de varit okända, också för individen själv.  
 
Det är i det sammanhanget Tostans mikrokreditprogram fått så stor betydelse. Avsikten med 
mikrokrediterna är att ge byinnevånarna, speciellt kvinnorna, möjlighet att starta mindre företag 
som kan minska fattigdom, ge hopp om en bättre framtid och också bidra till sparande och 
långsiktig planering. 
 
Tostans erbjudande om mikrokrediter har inspirerats av Grameen Bank i Bangladesh, som lånar 
ut pengar till fattiga utan att kräva säkerhet. Banken, tillsammans med sin grundare Muhammad 
Yunus, fick Nobels fredspris år 2006 för arbetet med att skapa social och ekonomisk utveckling 
på gräsrotsnivå, ett uttalande som lika väl kan känneteckna Tostans insatser.  
 



 
 
 
 
Resultaten har inte låtit vänta på sig och talar för sig själva. Med hjälp av mikrokrediter har man 
i Tostanbyarna kunnat starta 
 

• odling och försäljning av basvaror såsom socker, matolja och hirs 
• produktion och försäljning av lokalt tillverkade tvålar och tvättmedel, myggmedel, 

fruktjuicer och färgade textilier  
• gemensamma projekt i form av grönsaksodlingar och kollektiva företag som ägnar sig åt 

djuruppfödning.  
 
Mikrokrediter har också gjort det möjligt att bygga en sjukstuga i byn Soudiane, att installera en 
vattenpump i Kebeum, att bygga ett nytt klassrum i skolan i Bona och att starta ett kooperativt 
mejeri i byn Aby Siré Ba, som drivs av kvinnor. Nettot från verksamheterna används ofta till nya 
projekt som bidrar till förbättrad hälsa, utökade utbildningsinsatser och ökat välstånd.  
 
Mariama Seek, en Tostandeltagare från byn Keur Sanou, Thiés, i Senegal får bli taleskvinna för 
hur de ekonomiska stödinsatserna påverkar livet i en Tostanby:  
”Alla kvinnor i byn deltar i inkomstbringande verksamheter, säljer kryddor och grönsaker eller 
föder upp kycklingar och getter. Före Tostans utvecklingsprogram var det ovanligt att kvinnor 
arbetade utanför hemmet, men nu tjänar de pengar och kan köpa varor till hushållet. Genom att 
avsätta en del av förtjänsten har vi nu öppnat ett sparkonto som kan användas till akut sjukvård 
eller till att finansiera byprojekt och vi har fått en kredit på 900 000 F CFA (lokal valuta som 
motsvarar 1 800 USD) från FDEA (en nationell senegalesisk mikrokreditorganisation).” 
 
 


